
NO．１３０        ２０１７.５.１８（木）     TEL. 26-1900  FAX. 26-1901

E-mail:kyo.div@city.matsusaka.mie.jp http://www.city.matsusaka.mie.jp
松阪教育支援センター「鈴の森教室 1・2」TEL 26-1900  FAX 26-1901 E-mail: suzunomori@matsusaka.ed.jp
そだちの丘 育ちサポート係     TEL 30-4410  FAX 30-4433 E-mail: sodachi.sec@matsusaka.ed.jp

   

                                  

桜の花が満開に咲き誇った４月に、新体制のもと本年度がスタートし、

早１ヶ月が過ぎました。各園・各学校におかれましては、何かとお忙し

い日々をお過ごしのことと存じます。

当センターでは、本年度も、教育課題研究、教職員研修、教育相談、教育支援センター（鈴

の森教室）等の業務を担ってまいります。また、「読書活動の充実について」「中学校におけ

る道徳科の授業づくりについて」をテーマに教育研究を進めます。

本年度も、皆さまのご理解とご支援をよろしくお願いいたします。

子ども支援研究センター本年度のスタッフです。１年間よろしくお願いします。

小筆 邦昭（所 長）       ＜鈴の森教室１＞

   川口みほろ（指導主事）      西出 雅子（教育支援センター指導員）

湯田 文雄（指導主事）      葛井 和秋（教育支援センター指導員）

奥田 健司（指導主事）      小竹多恵子（教育支援センター指導員）

張替 英明（事務職員兼情報教育担当）     

沖林 恵美子（事務職員）

木村 弘孝（長期研修員）     ＜鈴の森教室２＞

近藤 恵子（長期研修員）     久保 智美（教育支援センター指導員）

     前田 豊美（教育支援センター指導員）

＜育ちサポート係＞

伊達 隆 （指導主幹）                       

   中山 映美（指導主事）        

本年度は教育委員会の機構改革により、教育委員会内で事業の移管がいくつかありました。

特別支援教育（主に、学校生活アシスタント事業）と外国人児童生徒教育（主に、「いっぽ」「ふ

たば」教室の運営）が当センターへ、ICT 等情報化教育が学校支援課に移管されました。そし

て、育ちサポート係が、当センターの所属となりました。育ちサポート係の伊達、中山につき

ましては、通常の勤務は、そだちの丘で行っておりますので、連絡が必要な際は、そだちの丘

までお願いします。

さて、当センターでは、先生方に実のある研修としていただけるような講座を提供してまい

ります。当センターの講座を積極的に活用していただき、先生方の資質向上につなげていただ

ければと思います。

また、教育相談や不登校対応の必要な児童生徒について、各園・各学校、専門機関と連携し

て内容の充実を図り、保護者支援もしながら進めていきますので、よろしくお願いします。   

（ 所長 小筆邦昭 ）

松阪市子ども支援研究センターだより



社会科副読本編集委員会より

                 

Ｃ：専門研修 ＊該当する先生方に専門領域について学んでいただく講座です。

（申し込みは不要です。欠席の連絡やお問い合わせ等は子ども支援研究センターTEL26-1900 へお願いします。）

番号 実施日 時間 講座名
講師名

（敬称略）
所属 会場

C-3 5/23（火）
13:30

～16:30

初任者研修

（第 14 回校外研修）

村田 匡

村田 雄紀

松阪市文化財センター 主任

松阪市文化財センター 係員
市文化財センター 他

C-1 6/23（金）
14:00

～16:30

マスター・ベーシック研修Ⅰ

（該当者）
石井 伸明

県教委市町教育支援・ 主査

人事担当   
嬉野公民館大会議室

C-2 6/27（火）
14:00

～16:30

マスター・ベーシック研修Ⅱ

（該当者）
水野 和久

県教委学力向上推進 課長補佐

プロジェクトチーム  兼班長
嬉野公民館大会議室

Ａ：教科・領域別研修 Ｂ：教育課題別研修

  （メールにてお申し込みください。第 1 次受付期間は５月２２日～６月２日です。）

番号 実施日 時間 講座名
講師名

（敬称略）
所属 会場

A-1 6/30（金）
13：40

～16:40

国語

（師範授業及び講義）
木村 祐子 元 松阪市立第一小学校 校長 松阪市立第四小学校

A-2 7/12（水）
13：20

～16:20

算数

（師範授業及び講義）
盛山 隆雄 筑波大学附属小学校 教諭 松阪市立松江小学校

B-19 7/15（土）
14:00

～16:00
乳幼児教育Ⅰ

三浦 伸也

（しんちゃん）
ほがらか絵本畑 理事長

子ども支援研究センター

体育室

「わたしたちの松阪市」インターネット版

の内容の充実・更新に取り組んでいます。

ぜひ一度ご覧いただき、小学校３・４年の

社会科の学習教材としてご利用ください。

本年度もさらに内容を更新するなどして

充実させていきたいと思います。

ぜひご期待ください。

★ご希望の書籍を購入します★
今年度も教育関係書籍の購入をさせていただきますので、ご希望の書籍がありましたら、電話

やＦＡＸ、メールなどで子ども支援研究センターまでお知らせください。

現在ある書籍の貸し出しもしております。1 回の貸し出し期間は 2 週間です。当センターホー

ムページ「蔵書案内」を参考にして、お問い合わせください。

なお、当ホームページへは、インターネット検索「子ども支援研究センター」からお入りくだ

さい。

たくさんの園・学校から研究（実践）集録を届けていただきました。閲覧していただくことが

できますので、どうぞ今年度の授業や研究にお役立てください。

平成２９年度研修講座のお知らせ

本年度は 3２の研修講座を実施し

ます。今回は、夏季休業までに実施

する講座を日付順にご紹介します。


